
                                                                                                                  
  

Р Е С П У Б Л И К А   Д А Г Е С Т А Н  

Министерство образования и науки Республики Дагестан                                                                                        

МР «Хунзахский район» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Ободинская средняя общеобразовательная школа» (МКОУ «Ободинская СОШ») 

_____________________________________________________________ 
ул. Расула Гамзатова, д. 5  с. Обода,  Хунзаский р-н, Республика Дагестан, 368263, тел. 89894509488 

ИНН 0536006406/КПП 053601001; ОКПО 58945975; ОГРН 1020501838433 

 Е-mail: oboda2008@yandex.ru, сайт: https://sh-obodinskaya-r82.gosweb.gosuslugi.ru 

 

                                                                       ПРИКАЗ 
От 31.08.2024                                                                                                                                      № 54-ОД 

Об  утверждении списка учебников  

на 2024/2025 учебный год  

          

 В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (с изменениями и дополнениями 21 июля 2023г., 21 февраля,21 мая 2024г.), на основании решения 

педагогического совета (протокол № 10 от 30.08.2024 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников для использования в 2024/2025 учебном году при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (Приложение 1. 

Список учебников на 2024/2025 учебный год). 

2. Учителям руководствоваться утвержденным списком учебников на 2024/2025 учебный год при 

формировании рабочих программ и календарно-тематического планирования по предметам на 2024/2025 учебный 

год. 

3. Заместителю директора Магомедовой З.Г.: 

 учитывать утвержденный список учебников на 2024/2025 учебный год  при контроле содержания рабочих 

программ по предметам на 2024/2025 учебный год;  

 до 05.09.2024 г. разместить утвержденный список учебников на 2024/2025 учебный год (приложение № 1) 

в разделах «Образование» и «Библиотека» на официальном сайте МКОУ «Ободинская СОШ», на 

информационном стенде.  

4. Педагогу-библиотекарю Инусовой З.И. в срок до 04.09.2024 г.:  

 провести анализ библиотечного фонда учебников;  

 определить степень обеспеченности учебниками обучающихся;  

 сформировать заявку на приобретение учебников в соответствии с количественными показателями и с 

учетом прогнозного контингента обучающихся, согласно утвержденному списку.  

          



Приложение №1  

 

Список учебников на 2024/2025 учебный год, 

 

используемых в МКОУ «Ободинская СОШ», сформированный в соответствии с приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 №858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» (с изменениями и дополнениями 

21 июля 2023г., 21 февраля,21 мая 2024г.) 

 
Учебный предмет Наименование  учебного издания Авторы 

 

Класс Срок действия 

экспертного 

заключения 

Наименование издателя 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Русский язык Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: 

в 2 частях; 16-е издание, переработанное 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и другие 

1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Русский язык Русский язык: 1-й класс: учебник; 15-е 

издание, переработанное 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Русский язык Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, переработанное 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Русский язык Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, переработанное 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Русский язык Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, переработанное 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение: 1-й класс: учебник: 

в 2 частях; 16-е издание, переработанное 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение: 2-й класс: учебник: 

в 2 частях; 15-е издание, переработанное 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение: 3-й класс: учебник: 

в 2 частях; 14-е издание, переработанное 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение: 4-й класс: учебник: 

в 2 частях; 13-е издание, переработанное 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 



 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 

частях; 15-е издание, переработанное 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык. 3-й класс: учебник: в 2 

частях; 13-е издание, переработанное 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык. 4-й класс: учебник: в 2 

частях; 18-е издание, переработанное 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Математика Математика: 1-й класс: учебник: в 2 

частях; 15-е издание, переработанное 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Математика Математика: 2-й класс: учебник: в 2 

частях; 15-е издание, переработанное 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Математика Математика: 3-й класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, переработанное 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Математика Математика: 4-й класс: учебник: в 2 

частях; 13-е издание, переработанное 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Окружающий мир Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 

частях; 16-е издание, переработанное 

Плешаков А.А. 1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Окружающий мир Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 

частях; 15-е издание, переработанное 

Плешаков А.А. 2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Окружающий мир Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, переработанное 

Плешаков А.А. 3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Окружающий мир Окружающий мир: 4-й класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, переработанное 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры. 4 

класс: учебник: в 2 частях; 1-ое издание 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и другие; под научной 

редакцией Васильевой О.Ю. 

4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы исламской культуры: 4-й 

класс: учебник; 10-е издание, 

переработанное 

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. 4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 



Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы буддийской культуры: 4-й 

класс: учебник; 8-е издание, 

переработанное 

Чимитдоржиев В.Л. 4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы иудейской культуры: 4й 

класс: учебник; 7-е издание, 

переработанное 

Членов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер 

А.В. 

4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы религиозных культур 

народов России: 4-й класс: учебник; 10-е 

издание, переработанное 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева 

Е.С. и другие 

4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики: 4-й класс: 

учебник; 11-е издание, переработанное 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 1-й класс: 

учебник; 14-е издание, переработанное 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 2-й класс: 

учебник; 14-е издание, переработанное 

Коротеева Е.И.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 3-й класс: 

учебник; 14-е издание, переработанное 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и другие; под 

редакцией Неменского Б.М. 

3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 4-й класс: 

учебник; 14-е издание, переработанное 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Музыка Музыка: 1-й класс: учебник; 15-е издание, 

переработанное 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Музыка Музыка: 2-й класс: учебник; 15-е издание, 

переработанное 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Музыка Музыка: 3-й класс: учебник; 15-е издание, 

переработанное 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Музыка Музыка: 4-й класс: учебник; 14-е издание, 

переработанное 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Труд (технология) Технология: 1-й класс: учебник; 12-е 

издание, переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 



 

Технология Технология: 2-й класс: учебник; 12-е 

издание, переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Технология Технология: 3-й класс: учебник; 11-е 

издание, переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Технология Технология: 4-й класс: учебник; 11-е 

издание, переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 1 - 4-е классы: 

учебник: в 2 частях 

Винер И.А., Цыганкова О.Д. под 

редакцией Винер И.А. 

1-4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 1-й класс: учебник; 

14-е издание, переработанное 

Матвеев А.П. 1 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 2-й класс: учебник; 

13-е издание, переработанное 

Матвеев А.П. 2 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 3-й класс: учебник; 

5-е издание, переработанное 

Матвеев А.П. 3 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 4-й класс: учебник; 

5-е издание, переработанное 

Матвеев А.П. 4 До 25 апреля 

2027 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 

частях; 5-е издание, переработанное 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и другие 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Русский язык Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 

частях; 5-е издание, переработанное 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и другие 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Русский язык Русский язык: 7-й класс: учебник: в 2 

частях; 5-е издание, переработанное 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и другие 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Русский язык Русский язык: 8-й класс: учебник; 5-е 

издание, переработанное 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Русский язык Русский язык: 9-й класс: учебник; 5-е 

издание, переработанное 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Литература Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях; 

14-е издание, переработанное 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Литература Литература: 6-й класс: учебник: в 2 частях; 

14-е издание, переработанное 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие; под редакцией 

Коровиной В.Я. 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Литература Литература: 7-й класс: учебник: в 2 частях; 

13-е издание, переработанное 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Литература Литература: 8-й класс: учебник: в 2 частях; 

12-е издание, переработанное 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Литература Литература: 9-й класс: учебник: в 2 частях; 

11-е издание, переработанное 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. и другие; под редакцией 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 



Коровиной В.Я. 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык: 5-й класс: учебник; 15-е 

издание, переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык: 6-й класс: учебник; 14-е 

издание, переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

м# 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык: 7-й класс: учебник; 15-е 

издание, переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык: 8-й класс: учебник; 14-е 

издание, переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык: 9-й класс: учебник; 14-е 

издание, переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 
Английский язык: 5-й класс: углубленный 

уровень: учебник; 13-е издание, 

переработанное 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова B.B. 

и другие 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 
Английский язык: 6-й класс: углубленный 

уровень: учебник; 12-е издание, 

переработанное 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова B.B. 

и другие 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 
Английский язык: 7-й класс: углубленный 

уровень: учебник; 11-е издание, 

переработанное 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. 

и другие 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 
Английский язык: 8-й класс: углубленный 

уровень: учебник; 11-е издание, 

переработанное 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. 

и другие 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 
Английский язык: 9-й класс: углубленный 

уровень: учебник; 14-е издание, 

переработанное 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. 

и другие 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Математика Математика: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях; 3-е издание, 

переработанное 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и другие 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Математика Математика: 6-й класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях; 3-е издание, 

переработанное 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и другие 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Алгебра Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник; 15-е издание, 

переработанное 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под редакцией 

Теляковского С.А. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Алгебра Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник; 16-е издание, 

переработанное 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под редакцией 

Теляковского С.А. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Алгебра Математика. Алгебра: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник; 15-е издание, 

переработанное 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под редакцией 

Теляковского С.А. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Геометрия Математика. Геометрия: 7 - 9-е классы: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 7-9 До 25 апреля АО “Издательство 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


базовый уровень: учебник; 14-е издание, 

переработанное 

С.Б. и другие 2027 года “Просвещение” 

Вероятность и 

статистика 

Математика. Вероятность и статистика: 7 - 

9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 

частях; 1-ое издание 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под 

редакцией Ященко И.В. 

7-9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Информатика Информатика: 7-й класс: базовый уровень: 

учебник; 5-е издание, переработанное 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Информатика Информатика: 8-й класс: базовый уровень: 

учебник; 5-е издание, переработанное 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Информатика Информатика: 9-й класс: базовый уровень: 

учебник; 5-е издание, переработанное 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Древнего мира: 5-й класс: учебник; 14-е 

издание, переработанное 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С.; под редакцией Искендерова А.А. 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Средних веков: 6-й класс: учебник; 13-е 

издание, переработанное 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под 

редакцией Сванидзе А.А. 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV - XVII век: 7-й 

класс: учебник; 5-е издание, 

переработанное 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

Искендерова А.А. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII век: 8-й класс: 

учебник; 5-е издание, переработанное 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; под 

редакцией Искендерова А.А. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX - начало XX века: 9-

й класс: учебник; 5-е издание, 

переработанное 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; под 

редакцией Искендерова А.А. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях; 3-е издание, 

переработанное 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях; 3-е издание, 

переработанное 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и другие; под редакцией 

Торкунова А.В. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России: 8-й класс: 

учебник: в 2 частях; 3-е издание, 

переработанное 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и другие; под редакцией 

Торкунова А.В. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России: 9-й класс: 

учебник: в 2 частях; 3-е издание, 

переработанное 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Древнего мира: учебник для 5 класса 

Никишин В.О., Стрелков А.В., 

Томашевич О.В. и другие; под научной 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 



общеобразовательных организаций редакцией Карпова С.П. 

История История. Всеобщая история. История 

Средних веков: учебник для 6 класса 

общеобразовательных организаций 

Бойцов М.А., Шукуров P.M.; под 

научной редакцией Карпова С.П. 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV - XVII век: 

учебник для 7 класса 

общеобразовательных организаций 

Дмитриева О.В.; под научной 

редакцией Карпова С.П. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII век: учебник для 8 

класса общеобразовательных организаций 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Пименова 

Л.А.; под научной редакцией Карпова 

С.П. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. 1801 -1914: учебник для 9 

класса общеобразовательных организаций 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.; под 

научной редакцией Карпова С.П. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России с древнейших 

времен до начала XVI века: учебник для 6 

класса общеобразовательных организаций 

Пчелов Е.В., Лукин П.В.; под научной 

редакцией Петрова Ю.А. 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России. XVI - XVII века: 

учебник для 7 класса 

общеобразовательных организаций 

Пчелов Е.В., Лукин П.В.; под научной 

редакцией Петрова Ю.А. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России. XVIII век: 

учебник для 8 класса 

общеобразовательных организаций 

Захаров В.Н., Пчелов Е.В.; под научной 

редакцией Петрова Ю.А. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России. 1801 - 1914: 

учебник для 9 класса 

общеобразовательных организаций 

Соловьев К.А., Шевырев А.П.; под 

научной редакцией Петрова Ю.А. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Древнего мира: 5-й класс: учебник; 3-е, 

переработанное 

Саплина Е.В., Немировский А.А., 

Соломатина Е.И. и другие; под общей 

редакцией Мединского В.Р. 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Средних веков: 6-й класс: учебник; 3-е, 

переработанное 

Абрамов А.В., Рогожкин В. А., Тырин 

С.В.; под общей редакцией Мединского 

В.Р. 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV - XVII век: 7-й 

класс: учебник; 3-е, переработанное 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин 

С.В. и другие; под общей редакцией 

Мединского В.Р. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII век: 8-й класс: 

учебник; 3-е, переработанное 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин 

С.В. и другие; под общей редакцией 

Мединского В.Р. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX - начало XX века: 9-

й класс: учебник; 3-е, переработанное 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин 

С.В. и другие; под общей редакцией 

Мединского В.Р. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России. С древнейших Черникова Т.В., Чиликин К.П.; под 6 До 25 апреля АО “Издательство 



времен до начала XVI века: 6-й класс: 

учебник; 3-е, переработанное 

общей редакцией Мединского В.Р. 2027 года “Просвещение” 

История История. История России. XVI - конец 

XVII века: 7-й класс: учебник; 3-е, 

переработанное 

Черникова Т.В., Пазин Р.В.; под общей 

редакцией Мединского В.Р. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России. Конец XVII - 

XVIII век: 8-й класс: учебник; 3-е, 

переработанное 

Черникова Т.В., Агафонов С.В.; под 

общей редакцией Мединского В.Р. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России. XIX - начало 

XX века: 9-й класс: учебник; 3-е, 

переработанное 

Вишняков Я.В., Могилевский Н.А., 

Агафонов С.В.; под общей редакцией 

Мединского В.Р. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Обществознание Обществознание. 6 класс: учебник; 1-ое 

издание 

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и другие 

6 До 28 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Обществознание Обществознание: 7-й класс: учебник; 1-ое 

издание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и другие 

7 До 28 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Обществознание Обществознание. 8 класс: учебник; 1-ое 

издание 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и другие 

8 До 28 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Обществознание Обществознание: 9-й класс: учебник; 1-ое 

издание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Лобанов И.А. и другие 

9 До 28 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

География География: 5 - 6-е классы: учебник; 12-е 

издание, переработанное 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

5-6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

География География: 7-й класс: учебник; 11-е 

издание, переработанное 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

География География: 8-й класс: учебник; 12-е 

издание, переработанное 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

География География: 9-й класс: учебник; 11-е 

издание, переработанное 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физика Физика: 7-й класс: базовый уровень: 

учебник; 3-е издание, переработанное 

Перышкин И.М., Иванов А.И. 7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физика Физика: 8-й класс: базовый уровень: 

учебник; 3-е издание, переработанное 

Перышкин И.М., Иванов А.И. 8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 
Физика Физика: 9-й класс: базовый уровень: 

учебник; 3-е издание, переработанное 

Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов 

А.И. и другие 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 
Химия Химия: 8-й класс: базовый уровень: 

учебник; 5-е издание, переработанное 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Химия Химия: 9-й класс: базовый уровень: 

учебник; 5-е издание, переработанное 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Биология Биология: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник; 1-е издание 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией 

Пасечника В.В. 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Биология Биология: 6-й класс: базовый уровень: 

учебник; 1-е издание 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 



Пасечника В.В. 

Биология Биология: 7-й класс: базовый уровень: 

учебник; 1-е издание 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией 

Пасечника В.В. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Биология Биология: 8-й класс: базовый уровень: 

учебник; 1-е издание 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г.; под редакцией Пасечника 

В.В. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Биология Биология: 9-й класс: базовый уровень: 

учебник; 1-е издание 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и другие; под редакцией 

Пасечника В.В. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

  5,6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 5-й класс: 

учебник; 15-е издание, переработанное 

Горяева Н. А., Островская О.В.; под 

редакцией Неменского Б.М. 
 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 6-й класс: 

учебник; 13-е издание, переработанное 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 
 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 7-й класс: 

учебник; 13-е издание, переработанное 

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под 

редакцией Неменского Б.М. 
 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Музыка Музыка: 5-й класс: учебник; 14-е издание, 

переработанное 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Музыка Музыка: 6-й класс: учебник; 13-е издание, 

переработанное 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Музыка Музыка: 7-й класс: учебник; 13-е издание, 

переработанное 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Музыка Музыка: 8-й класс: учебник; 5-е издание, 

переработанное 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Труд (технология) Технология: 5-й класс: учебник; 4-е 

издание, переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Труд (технология) Технология: 6-й класс: учебник; 4-е 

издание, переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 
Труд (технология) Технология: 7-й класс: учебник; 4-е 

издание, переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 
Труд (технология) Технология: 8 - 9-е классы: учебник; 4-е 

издание, переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

8-9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 
Физическая 

культура 

Физическая культура: 5-й класс: учебник; 

13-е издание, переработанное 

Матвеев А.П. 5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 6 - 7-е классы: 

учебник; 13-е издание, переработанное 

Матвеев А.П. 6-7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 8 - 9-е классы: 

учебник; 12-е издание, переработанное 

Матвеев А.П. 8-9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 



Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности жизнедеятельности: 

8 - 9-е классы: учебник: в 2 частях; 3-е 

издание, переработанное 

Ч. 1 Рудаков Д.П., Приорова Е.М., 

Позднякова О.В. и другие; под научной 

редакцией Шойгу Ю.С. Ч. 2 Куличенко 

Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И. и 

другие; под научной редакцией Шойгу 

Ю.С. 

8-9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты Родины: 5-

й класс: учебник; 3-е издание, 

переработанное 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н. 

5 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты Родины: 6-

й класс: учебник; 3-е издание, 

переработанное 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н. 

6 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты Родины: 7-

й класс: учебник; 3-е издание, 

переработанное 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н. 

7 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты Родины: 8-

й класс: учебник; 3-е издание, 

переработанное 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н. 

8 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты Родины: 9-

й класс: учебник; 3-е издание, 

переработанное 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н. 

9 До 25 апреля 

2027 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык Русский язык Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. 

и другие 

10-11 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Литература Литература (в 2 частях) Лебедев Ю.В. 10 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Литература Литература (в 2 частях) Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; 

под редакцией Журавлева В.П. 

11 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык Афанасьева О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

10 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

11 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Математика Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и другие 

10-11 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Математика Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

10-11 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 



Геометрия Кадомцев С.Б. 

и другие 

Информатика Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

10 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 
Информатика Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

11 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 
История История. История России. 1914 -1945 

годы: 10 класс: базовый уровень: учебник 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 10 Бессрочно АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. История России.1945 год - 

начало XXI века: 11 класс: базовый 

уровень: учебник 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 11 Бессрочно АО “Издательство 

“Просвещение” 

История История. Всеобщая история.1914 - 1945 

годы: 10 класс: базовый уровень: учебник 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 10 Бессрочно ООО “Русское слово - 

учебник” 

История История. Всеобщая история. 1945 год - 

начало XXI века: 11 класс: базовый 

уровень: учебник 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 11 Бессрочно АО “Издательство 

“Просвещение” 

Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

10 До 25 июня 2026 

года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и другие; под 

редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

11 До 25 июня 2026 

года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

География География Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

10 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

География География Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

11 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физика Физика Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.; 

под редакцией Парфентьевой Н.А. 

10 До 25 сентября 

2030 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физика Физика Мякишев Г.Л., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.; 

под редакцией Парфентьевой Н.А. 

11 До 25 сентября 

2030 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Химия Химия Габриелян О.С, 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

10 До 25 сентября 

2030 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Химия Химия Габриелян О.С, 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

11 До 25 сентября 

2030 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Биология Биология Пасечник В.В., 10 До 25 сентября АО “Издательство 



Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и другие; 

Под редакцией Пасечника В.В. 

2030 года “Просвещение” 

Биология Биология Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и другие; 

Под редакцией Пасечника В.В. 

11 До 25 сентября 

2030 года 
АО “Издательство 

“Просвещение” 

Физическая 

культура 

Физическая культура; 

базовый уровень 

Лях В.И. 10-11 До 25 сентября 

2030 года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности защиты Родины; 

базовый уровень 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н. 

10 До 25 июня 2026 

года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности защиты родины; 

базовый уровень 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н. 

11 До 25 июня 2026 

года 

АО “Издательство 

“Просвещение” 

 


